Przypuściwszy dalej, żeby suplika oficyała in originali została przedłożona Papieżowi, Papież dowiedział się tedy o obydwóch przeszkodach, a ponieważ brewe zostało ekspedowane, widoczna, że powody przytoczone uznał za wystarczające do dyspensy od obydwóch, i że miał rzeczywiście intencją udzielić dyspensę podwójną. Opuszczenie jednej przeszkody w brewe byłoby widocznie prostą omyłką urzędnika i możnaby słusznie powiedzieć: *Aequum non est ut error inculpabilis amanuensium Romanorum postulantibus noceat*. Lecz ta hipoteza nie ma podstawy, gdyż suplika oficyała nie była w oryginalne przedkładana Papieżowi. Wielka liczba autorów, Pyrrhus Corradus, de Luca, Rosa, de Justis, Moroni itd. objaśniają cały przebieg sprawy dyspensy w Kuryi. Przytaczamy, co o tem mówi de Justis, gdyż najwięcej rzecz przedstawia:

Certum est et omnibus curialibus notus stylus Romanae Curiae, quo factum est ut pro omnibus matrimonialibus dispensationibus, quae a Summo Pontifice conceduntur, porrigatur supplicatio, quae propterea a practiceis viris, illam solita methodo confici solentibus, fit; et in ea narratur successione factum, prout se vere habet, et supplicatur pro gratia et dispensatione quae desideratur. Supplicatio ipsa latino sermone conficitur... Confecta supplicatio modo quo supra, porrigitur D. Datario, et revidetur ab Officialibus Deputatis, a quibus in eadem dietae supplicationis apponitur summarium contentorum in ea: illudque per D. Datarium legi solet, vel Summo Pontifici referri, qui ipsam supplicationem signat; et postmodum revidetur ab officiali super compositionibus praeposito, et si materia de qua agitur compositionem exigat, ibi solvitur; et denuo supplicatio revertitur ad D. Datarium ut apponat datam; post cuius appositionem consignatur Officiali de Missis nuncupato, qui ab ea partem Datam et Summarium aufert, et deinde supplicatio mittitur ad Registrum; et cum sit ibi registrata et ab ipsius Registri Magistris anseultata, mittitur in Cancellariam, ubi postea super concessa gratia expediuntur Litterae Apostolicae, pro quibus construendis limitandis et ad debitam formam reducendis Summus Pontifex deputavit in Cancellaria Apostolica DD. Abbreviatores Majoris Praesidentiae... etc.

A więc tylko suplika w Rzymie przez urzędników Dataryi wygotowana dostaje się na oczy Papieżowi, a raczej summarysz czyli treść tej supliki.<sup>1)</sup> Autorowie przewidzieli wszystkie przypadki błędów, jakie zachodzić mogą, i pytają się, czemu wierzyć: suplice czy summaryszowi, jeśli nie zgadzają się z sobą, suplice oryginalnej, czy rejestrowi suplik, czy listom papieżkim, czy rejestrowi tych list? Rigantius<sup>2)</sup> szczegółniej te wszystkie kwestye